
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2023-46810364-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo y la Disposición de la Dirección 
Nacional de Relaciones y Regulaciones de Trabajo, también indicadas en dicho documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y la Disposición indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos Acuerdos del 
SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA) 
celebrados con diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenio Colectivo de Trabajo, conforme lo dispuesto en la 
Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados bajo los números que se detallan en dicho 
documento.

Que en algunos casos transcurrió un largo período de tiempo entre las fechas de celebración de los acuerdos y las fechas de 
sus respectivas homologaciones, sin embargo en todos los actos administrativos de homologación se encomendó evaluar la 
procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el 
segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2023-46813326-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que es pertinente señalar que ya se encuentran fijados también topes indemnizatorios, correspondientes a los acuerdos 
celebrados por SMATA con las empresas HONDA MOTOR DE ARGENTINA S.A; TOYOTA ARGENTINA S.A; JTEKT 
AUTOMOTIVE ARGENTINA S.A; JOHNSON MATTHEY ARGENTINA S.A.; VOLKSWAGEN ARGENTINA S.A; y YAZAKI 
ARGENTINA S.R.L. con fechas de entrada en vigencia posteriores a los que se determinan en la presente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,



EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2023-46810364-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los topes indemnizatorios resultantes. 
Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


 HONDA MOTOR DE 
ARGENTINA S.A. - 


Pacheco


1376/14 
"E"


EX-2019-
72358749- -


APN-
DGDMT#MPYT


DI-2023-117-
APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo 
Nº 565/23


Pacheco 01/04/2019 $ 64.216,72 $ 192.650,16


HONDA MOTOR DE 
ARGENTINA S.A. - 


Campana


1265/12 
"E"


EX-2020-
09007427- -


APN-
DGDMT#MPYT


RESOL-2023-
636-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 769/23


Campana 01/01/2020 $ 92.267,37 $ 276.802,11


JTEKT 
AUTOMOTIVE 


ARGENTINA S.A.
-


EX-2022-
114521656- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
493-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 640/23


General 01/01/2022 $ 151.267,87 $ 453.803,61


 AGCO ARGENTINA 
S.A.


1369/14 
"E"


EX-2022-
116318431- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
464-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 602/23


General 01/10/2022 $ 218.509,07 $ 655.527,21


01/01/2021 $ 87.956,83 $ 263.870,49


01/04/2021 $ 98.491,05 $ 295.473,15


01/07/2021 $ 109.585,13 $ 328.755,39


01/10/2021 $ 119.638,56 $ 358.915,68


01/03/2021 $ 95.233,58 $ 285.700,74
01/04/2021 $ 97.733,58 $ 293.200,74
01/05/2021 $ 104.671,98 $ 314.015,94
01/07/2021 $ 110.743,09 $ 332.229,27
01/09/2021 $ 115.079,59 $ 345.238,77


Acuerdo 
Nº 400/23


General


CON-SER S.A.
1397/14 


"E"


EX-2022-
122847889- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
520-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 652/23


General


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA con diversas empresas


COMPAÑIA 
REGIONAL DE 


ACEROS 
FORJADOS 


MERCEDES S.A.


1081/09 
"E"


EX-2022-
49963994- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
304-APN-
ST#MT







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/05/2020 $ 66.766,12 $ 200.298,36
01/08/2020 $ 76.321,89 $ 228.965,67
01/01/2021 $ 81.450,16 $ 244.350,48


EX-2021-
71387899- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
599-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 730/23


General 01/04/2021 $ 90.856,86 $ 272.570,58


SAS AUTOMOTRIZ 
ARGENTINA S.A.


1245/11 
"E"


EX-2022-
68185214- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
280-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 366/23


General 01/04/2022 $ 127.310,58 $ 381.931,74


TOYOTA 
ARGENTINA S.A.


1482/15 
"E"


EX-2021-
36553089- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
619-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 740/23


General 01/02/2021 $ 135.897,45 $ 407.692,35


MQ 250 CCT 
13/89 "E"


01/01/2020 $ 77.543,78 $ 232.631,34


MQ 200 CCT 
13/89 "E"


01/01/2020 $ 73.892,85 $ 221.678,55


Planta 
Pachecho 


CCT 1640/21 
"E"


01/01/2020 $ 79.150,96 $ 237.452,88


YAZAKI ARGENTINA 
S.R.L.


1033/09 
"E"


 EX-2021-
87422068-APN-


DGD#MT


RESOL-2023-
515-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 657/23


General 01/08/2021 $ 113.771,53 $ 341.314,59


General


VOLKSWAGEN 
ARGENTINA S.A.


1640/21 
"E" y 
13/89 
"E"


EX-2020-
31524975- -


APN-
DGDMT#MPYT


RESOL-2023-
152-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 621/23


JOHNSON 
MATTHEY 


ARGENTINA S.A.


1150/10 
"E"


EX-2021-
31830373- -


APN-DGD#MT


RESOL-2023-
622-APN-
ST#MT


Acuerdo 
Nº 744/23







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE MECANICOS Y AFINES DEL 
TRANSPORTE AUTOMOTOR DE LA REPUBLICA ARGENTINA (SMATA)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Miércoles 26 de Abril de 2023

				2023-04-26T10:34:13-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2023-46810364-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2023-46810364-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		numero_documento: IF-2023-46810364-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2023-04-26T10:34:14-0300









	fecha: Miércoles 26 de Abril de 2023
	numero_documento: DI-2023-361-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-26T11:32:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-04-26T11:32:15-0300




